
ЗАВ КОМУНІСТИЧНУ ПАРТІЮ.
Фінляндський уряд заборонив більше як ЗОО відділів ріжмих 

робітничих організацій в країні.

Влада має в своїх руках трох засуджених: Петра Загорського, 
адвоката Марка Фрідмака і Юрія Коєна.

СОФІЯ, Болгарія, 26. травня. 
— Болгарський король Борис 
потвердив вчера смертні при
суди на трох революціонерів, 
що були засуджені військовим 
судом за співучасть у виса
дженню катедри в Софії.

Є -це перші смертні присуди, 
які корРЇть Борис колибудь по
твердив. Він заявив, що заго- 
вір оправдує присуди смерти.

Засудженими на кару смер
ти е оці: захрнстіян катедри 
Петро . Загорський, адвокат 
Марко Фрідман і Юрій Коєв.

Тепер, коли король Борис 
потвердив смертні присуди, 
державна прокураторія наді
ється, що він одобрить також 
инші смертні присуди, видані 
на більшовицьких затвірни
ків.

спраги. Многих жовнірів вра
ховано від смерти лише при 
помочі аероплянів, які кидали 
обляженим поживу й инші за
соби.

Неурядові звідомлення ка
жуть, що підчас відступу Фран
цузи втратили около 100 лю
дей в убитих, між ними сімох 
офіцирів.

ПАРИЖ, 27. травня, 
станні звідомлення кажуть, що 
Абд-Ель-Крім, провідник Рі- 
фів, приготовляється до ново
го бою з Французами й плянує 
кинути проти французької ар
мії найменше ЗО тисяч людей.

ПАРИЖ, 27. травня. — Міні
стерство закордонних справ о- 
повістило, що французькі вій
ська в Мароко, які ведуть вій- 

' ну з повстаяшими Ріфами, е- 
вакуували в районі ріки Квер- 
га ЗО обляжених постів.

Урядовий комунікат каже, 
що Французи концентрують 
тепер всі свої сили для оборо
ни Фезу, столиці й найбільшо
го міста в Мароко. Вони на
громаджують війська в Бібане 
й Тунат, котрі то пости кон
тролюють дорогу до Фезу.

Обляжені Ріфами гарнізони 
дерпіли від голоду, спеки і

О-

ФРАНЦУЗИ ДОНОСЯТЬ ПРО ПОБІДУ 
МАРОКАНСЬКОГО ПЛЕМЕНИ.

Французькі війська розпочали офекзиву проти повставших Рі- 
фів під проводом Абд-Ель-Кріма. ГЕЛЬСІНГФОРС, Фінляндія, 

21. травня. — Найвищий апе
ляційний суд у Фінляндії при- 

ська розпочали нову велику,о- знав діяльність фінляндської 
фензиву проти повставших Рі- Комуністичної Партії незакон- 
фів під проводом Абд-Ель-Крі- ною і прнказав її розвязати.

Рівночасно фінляндський у- 
В наступі беруть участь всі ряд рішив розвязати 97 инших 

три колюмни французької ар- комуністичних організацій, що 
мії в Мароко.

травня. — Депеша з Гельсінг
форсу доносить, що фінлянд
ський уряд видав розпорядок, 
на підставі котрого ліквідуєть
ся більше як 300 відділів ріж- 
них робітничих організацій.

Рівночасно державна проку
раторія видала приказ арешту
вати 2,000 членів і урядників 
тих організацій. Вона обвину
вачує їх в протидержавній ді- 
яльности.

ФЕЗ, Французьке Мароко,
26. травня. — В останньому 
французькому комунікаті нео
хочо повідомляється яро побі
лу племени Джебаля, яке збун
тувалося проти Французів і 
прилучилося до Ріфів.

Комунікат каже, що провід
ник Ріфів Абд-Едь-Крім дав 
своїм новим союзникам певну 
кількість машннових крісів.

' ФЕЗ, Французьке Мароко,
27. травня. — Французькі вій-

ма.

находяться в тісних звязках з
Комуністичною Партією. 

ШТОКГОЛЬМ, Швеція, 22-гоПАРИЖ, 27. травня. — 3 у- 
рядового жерела оповіщено, 
що Франція й Еспанія дійшли 
до порозуміння відносно спіль
ної акції проти Ріфів в Мароко. МОРОЗ НАРОБИВ ШКОДИ ФАРМЕРАМ 

В ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ. <ПРЕМІЄ? ПЕНЛЄВЕ ВІДБУВ К0НФЕ-* 
РЕНШЮ З ЛЮЇ МАЛЬВІ. З Тороита повідомляють, що в багатьох місцевостях західньої 

частини провінції Онтеріо падав сніг.

ШІКАГО, 26. травня. — Про
тягом останніх трох днів мо
роз наніс шкоди фермерам 
середньо-західніх стейтів на 
міліони доларів. Консервативні 
обчислення

Переговори між французьким представником і есчаиським уря
дом пішли після бажання Французів.

захопити морози.
Мороз, що пошкодив засі

вам, захопив такі стейти: Не- 
браска, Айова, Кензас, Мізурі, 
Илинойс, Індіяна, Оклагома, 
Міннесота й Полуднева та Пів
нічна Дакоти. Менший мороз 
був в стейтах Огайо й КентакіГ.

ТОРОНТО, 26. травня. — З 
многих місцевостей в західнім 
Онтеріо доносять, що там па
дав сніг. Заходить побоювання, 
що остре зимно може нанести 
багато шкоди овочам.

Хоч вислід місії Мальві до 
Мадриду не є оповіщений, то 
проте французький премієр по
відомив пресу, що переговори 
з еспанським урядом пішли 
так, як Французи собі бажа-

ПАРИЖ, 25. травня. — Пре- 
міер Пенлєве відбув вчера кон
ференцію з Люї Мальві, що по
вернув вчера з Мадриду, де вів 
переговори з еспанським уря
дом в справі спільної акції про
ти Ріфів в Мароко.

Уважають, що слідуючим 
кроком в мароканській ситуа
ції буде злучена французько- 
еспанська офензива проти Абд- 
Ель-Кріма, щоб цілковито роз
бити його сили.

виказують, 
пшениця й кукурудза зістали 
знищені на 25 до 30 процент, а 
овоч.і,цавіть є ще більше.

В кількох місцях урожайно
го кукурузяного пояса треба 
буде зовсім наново сіяти куку
рудзу. Це опізнить доспілість 
урожаю і в осени його можуть

що

ли.
Якщо Еспанці рішаться при

лучитися до Французів в бо
ротьбі проти Ріфів під про
водом Абд-Ель-Кріма, то вій
на проти повстанців перене
сеться на еспанську територію ПОЛЬЩУ НЕ ОБОВЯЗУЮТЬ ПОСТАНОВИ 

ЕСПАНШ БОМБАРДУЮТЬ І ПАЛЯТЬ КОНФЕРЕНЦІЇ В ЖЕНЕВІ.
ХАТИ СЕЛЯН В МАРОКО. Всі країни, що граничать з С.Р.С.Р., виключені від виконування 

постанов про контролю торгова і зброєю.
по заїрському роз-Еспанський уряд нехтує Bd договори

праалясться зі старцями й дітьми. ЖЕНЕВА, Швейцарія, 23-го 
травня. — На вчерашньому за
сіданню міжнародньої конфе
ренції делегати Франції і Злу
чених Держав признали слу
шними домагання Польщі, щоб 
постанови конференції не були 
обовязуючі для держав, що су
сідують з Радянським Союзом, 
поки радянський уряд не зго
диться визнати постанови кон
ференції про контролю тор- 
говлі зброєю й амуніцією.

Польська делегація домага
лася такого застереження для 
Польщі й Румунії. На пропо
зицію американської делегації

його поширено на всі країни, 
що сусідують з С.Р.С.Р.

Головним аргументом за та
ким застереженням було твер
дження польської делегації, що 
з боку Радянського Союза цим 
державам загрожує велика не
безпека.

Конференція згодилася, щоб 
це застереження було право- 
сильне на протяг двох років. 
Коли-б в тому часі Радянський 
Союз підписав протокол кон
ференції, тоді була-б скликана 
нова конференцій для ревізії 
протоколу.

Вона каже, що ночами силь
ні прожектори освічують гори. 
Якщо вони відкриють, що в 
певному віддаленню від майнів 
живуть люди, тоді військо ви
саджує їх доми або прошиває 
їх кулями. Еспанські жовніри, 
каже вона, відкрито напада
ють на села в невтральній по
лосі і їх рабують.

Серед втікачів поширилася 
віспа й забирає їх десятками. 
Втікачам загрожує також тиф 
і холера.

ЛОНДОН, 25. травня — Ан- 
гличанка Дроммонд-Гей напи
сала лист з Танґієру до “Дей- 
лн Експрес", в якому каже, що 
еспанські- авіяторн бомбарду
ють і палять селянські хати в 
Мароко, проганяючи сотки ту- 
бильців до Тангієру, який вже 
є переповнений голодними й 
хорнми втікачами.

Дроммонд-Гей обвинувачує 
еспанський уряд, що він нехтує 
всі договори і по двірському 
розправляється з старими А не
мічними особами та дітьми.

БОЛГАРСЬКИЙ КОРОЛЬ БОРИС ПІД
ПИСАВ СМЕРТНІ ПРИСУДИ.

АРМІЯ ЛЬОПОТЕ ЕВАКУУВАЛА В РАЙОНІ РІКИ КВЕРГА 
ЗО ОБЛЯЖЕНИХ ПОСТІВ.

Французи концентрують тепер ad свої сили для оборони Фезу, 
столиці французького Марока.

БОРОТЬБА МІЖ КОМУНІСТА
МИ І ФАШІСТАМИ В 

ЛОНДОНІ.
СУДЬБА ЕКСПЕДИЦІЇ КАП. РОАЛДА 

АМУНДСЕНА НЕВІДОМА.ЛОНДОН, 25. травня. — На 
Трафалґарській площі в Лон
доні прийшло вчера до бороть- ' 
би між комуністами і фашіста- Др. Скаттум, президент Нораежського Географічного Товари- 
ми, коли ці останні обходили créa, заявляє, що Амундсен полетів через
“Емпаєр дей”. На місце бо- бігун до Аляски,
ротьби наспіла поліція і розі
гнала воюючі сторони.

Двох провідників бійки аре
штовано. Зі сторони комуні
стів Зістав арештований сту
дент Макензі, а зі сторони фа- 
шістів якийсь Лік.

ОСЛЬ, Норвегія, 26. травня.
— Минуло повних пять днів від 
часу, як капітан Роалд Амунд
сен вибрався літаком зі Шпіц
бергену до північного бігуна, 
і про нього нема ніякої вістки. 
Наспівші тут звідомлення про 
бурі на далекій холодній півно
чі єще збільшують занепокоєн
ня про судьбу експедиції А- 
мундсена.

Вітри, які лютують тепер в 
підбігунових околицях, могли 
опізнити поворот Амундсепа.
Якщо буря буде продовжа- 
тися, то полет аероплином бу
де майже неможливий.

Доктор Скаттум, президент 
Норвежського Географічного 
Товариства, уважає, що не
правдоподібним є, щоб Амунд- світа.

сен висів на бігуні. Він вірить, 
що дослідник потайки пляму
вав перелетіти до Аляски і від
крити базу між східнім Сибі
ром і Аляскою. Цей простір ні
коли не був досліджений і А-
мундсен плямував минулого ро
ку включити його в свою по
дорож.

Погляд, що Амундсен пляму
вав продовжати полет до Аля- 
сни, піддержують також инші, 
включно з Адольфом Гульом, 
славним бігуновнм авторітс- 
том, який каже, що Амундсен 
приготовився на цю можли
вість і при помочі Гуля виго
товив мапу для своєї орієнта
ції на випадок, як рішиться ле
тіти через бігун на другий бік

ПІДЧАС ЕКСПЛЬОЗІ! УБИТО 
І РАНЕНО 300 ОСІБ.

ПЕКІН, Китай, 27. травня. — 
З Мукдену доносять, що підчас 
великої експльозії в тамошньо
му арсеналі убито і ранено 300 
осіб.

Експльозія сталася серед но
чі з невідомої причини. Будин
ки, що находилися 1,000 метрів 
від місця експльозії, зістали за
валені.

40 ЛЮДЕЙ ВТОПИЛОСЯ З 
КОРАБЛЕМ.

КОНСТАНТИНОПОЛЬ, 25. 
травня. — При вході до Босфо
ру затонув малий турецький 
прибережний корабель разом 
з 40 пасажирами її моряками.

Велика буря в окрузі Анго
ри спричинила багато шкоди 
домам і засівам та перервала 
комунікацію між Константино
полем і Ангорою.

ДР. НАНСЕН НЕ БОЇТЬСЯ ЗА СУДЬМК 
ЕКСПЕДИЦІЇ АМУНДСЕНА.

Славний Дослідник каже, що Амундсен може дати собі раду се
ред всякого рода трудностей і перешкод.

КОГ1ЕНГАГА, Данія, 26. тра
вня. ---- Газета “Екстраблядет”
надрукувала вчера інтервю з 
д-ром Фрідтйофом Наисеном, 
норвежським дослідником під
бігунових областей, в якому 
він між иншим сказав:

“Ніхто в Норвегії не є зане
покоєний судьбою Амундсе- 
на. Він може дати собі раду се
ред всякого рода трудностей і 
перешкод. Нема причини де
нервуватися ізза нього”.

лєгації в Лондоні, який това- 
ришив Амундсенові підчас йо
го експедиції до полудневого 
бігуна в 1912 році, не думає, що 
є яка причина боятися за йо
го життя.

Гіреструд заявляє, що немо
жливим є вказати місце бігу
на з воздуха і що експедиція 
могла спуститися на долину 50 
або 75 миль від бігуна. В та
кому випадку її треба було-б 
робити обчислення, де вона 
якраз находиться, і йти пішки 
до бігуна. Може забрати два 
або три дні часу, заки буде 
знайдене точне місце бігуна.

НЕМА РОБОТИ ДЛЯ МІ
ГРАНТІВ.

В домініяльній іміграційній 
салі у Вінніпегу сидить тепер 
около 200 імігрантів, очікую
чи на обіцяне заняття. Час сів
би скінчився і на фармах ро
бітників тег|ер не потрібно, а 
на залізних дорогах теж нема 
вже де їх примістити, отже му
сять ждати.

Тим часом з Европи при
їздять сотки нових імігрантів.

ЛОНДОН, 26. травня. — Ко
мендант К. Г. і іреструд, мор
ський атташе при норвежській

ФРАНЦІЯ ЗАДЕРЖУЄ АМБА- 
САДУ У ВАТИКАНІ.

ПАРИЖ, 27. травня. — Між І 
і урядом і опозицією в сенаті ] 
! прийшло вчера до угоди, на 
підставі котрої французька ам- 
басада при Ватикані буде за- 
держана.

ПРОЦЕС ПРОТИ 49 ЕСТОНСЬКИХ КО
МУНІСТІВ В ДОРПАТІ.

ДОРПАТ, Естонія, 21. тра
вня. — Тут розпочався вчера 
процес проти 49 комуністів, я- 
ких обвинувачується в участи
в протидержавній змові, 

дянський уряд відмовився ви- , ,Акт обвинувачення закидаєслати своїх представників на
міжнародній агрономічний і комуністам, що вони плянува- 
конгрес в Ціріху з тої причи- іли нов>г революцію в Естонії, 
ни, що він скликається в Швай-іНа ЧОЛІ зговору мав стояти 
царії.

Радянський Союз дав до

комуніст Гайдеман, який по
тайки організував “червоні ба- 
таліони”. Він велів втічи пе
ред арештуванням.

Поліція каже, що впала на 
сліди заговору й арештувала 
його провідників. Потім в її 
руки попало багато докумен
тів’ і вона перевела масові аре
штувати.

C.PjC.P. НЕ ВИШЛЕ ДЕЛЄГА- 
' ЛВ ДО ЦІРІХУ.

МОСКВА, 21. травня. — Ра-

СТАВРОПИГІЙСЬКИЙ ІНСТИТУТ ОСТАЄ 
В РУКАХ МОСКВОФІЛІВ.

зрозуміння, що не буде брати 
участи в ніякому конгресі, fl- 
кий буде скликатися в Швейца
рії, де не карають за убійство 
радянських делегатів.

ЛЬВІВ. — Польське міністер
ство внутрішніх справ відкину
ло рекурс д-ра Степана Феда- 
ка проти розпорядження з 16.

ЖЕНЕВА, Швайцарія, 26-го ; лютого 1922 р., яким унева- 
травня. — Німеччина заявила жнено дотеперішній вибір чле- 
вчера офіціяльно, що є готова нів Ставропигійського Інститу- 
підписати міжнаредній дого- та. На цій підставі львівське 
вір, який забороняв би ужива-; воевідство розпорядило перс
ти підчас війни трійливі гази дати майно Ставр. Інститут а, я- 
та инші подібні хемічні виро- ким “управляв" досіль “дер

жавний комісар” Третяк, до 
рук Виділові, “вибраному” 2.

травня 1924 р. під зорким о- 
ком вдасть імущих.

Дня 25. квітня зранку ди
рекція поліції перевела фор
мальну передачу з рук “комі- 
саря" Третяка в руки “сеніора” 
Третяка та ще двом його пар
тійним побратимам: Заяцеві і 
Сивулякові. Вуличні польські 
газети радіють, що Ставропи- 
гійський Інститут, одна з най
старших українських стійок, о- 
чинився у “власцівих" руках.

НІМЕЧЧИНА ГОТОВА ПІДПИ
САТИ ДОГОВІР.

би.

Французькі війська в Мароко [щупають перед шанцями
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його гороєїі-борцем проти “6ІЛ1ЛЮВЯЦМС0І Небезпеки". яку В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.“ИКЖАІЖІАШ LABOS SSWS"
• Болгарії, бодай під цю пору, вія сам видумав.

Так.
коле вбивають невинних селян та робітників, немов звірів на 
ловах. Вона в душі навіть радіє, що мав до послуг таких катів У ПОЛЬЩІ ПАНУЄ МАСИЛЬ- 
як Палко». Му солі ні і иипгі Кров і муки працюючих П не 
июрушують Вона скоріше скотину пожаліє, чим працююча 
го раба.

«С» іаШ , христіякька буржуазія мовчить тодіШ UMat К» :Ш tbe ОЦГ «ІДі
ти на окраїнах і щоб звільнив 
заарештованих. Він також ви
магає, щоб сойм к 
брав комісію з 15 осі 
слідуванні злочинів

Як заявляють українські гро
мадські діячі, польську владу 

їй но ви- дуже вразило те, що по бата- 
для роз- тьох селах відбулися селянські 

сходи, на яких седяне заяви
ли, що вони опинилися в ду
же скрутному становищі і про
вадитимуть боротьбу з поль- 

В західій Україні польська ^ькнм урядом за те, щоб укра- 
влада провадить увесь час а- іиському народові було дано 
решти. Поліція з агентами де- політичні та економічні права, 
фензнви, озброєна кулемета- : На цих же сходах селяне у- 
ми, вскакче в села, робить тру- хвалили вимагати, щоб землі 
си, заарештовує, не жаліючи ні- польських кольоністів, церков,

костьолів і великих поміщиків 
В першу чергу поліція вима-ібуло віддано без викупу селя- 

гає зброю. Коли селяне ка- нам.
жуть, що зброї нема, їх поліція Вимагають також селяне, 
починає бити. При допиті щоб негайно зменшено було 
страшенно знущаються, загро- податки, що довели селян до 
жують розстрілом. Допитують злиднів, щоб негайно допомо- 
завжди в хліві, при чім вину- гти кредитом селянам, що по- 
ватця Оточує озбррєна юрба терпіли від неврожаю. Селяне 
службовців охранки. Здебіль- вимагають, щоб було припнне- 
шого селян заарештовують то- но сваволю влади, 
ді, коли знаходять у них укра- Уряд повинен, заявляють се- 
їнську літературу. Поліція ча- ляне, подбати, щоб влада не 
сто робить такі вчинки : підки
дає під обору стару иржаву 
рушницю, її знаходять, зви
чайно, потім і це є доказ зло- внбірати самі,селяне. 
чинства. Є цілі села, де всі до- Польський уряд дізнався 
рослі чоловіки арештоваі. про активність селян, злякав- 

----------- ся і вирішив подавити її за
гальним терором, виправдую
чу себе тим, що ніби в Східній 
Галичині є "багато банд і збіль- 

Польська поліція заарешту- шується комуністична аґіта- 
вала силу, селян Галичини, Во- ція. 
лині. Підтята та Холмщини -----------

СТВО ТА ГНГГ.

Посол Пашук, що виступ*» 
І в польському соймі, ось цю 
сказав:

- МЛОper year

Вона мав, що ллється безневинна кров працюючих не тіль
ки в Болгарії, але і в наших нридоптаиих чоботом тол отого 
божка капіталу країнах, мучать, катують і вбивають без мило 
сердя робітників та селян, але мовчить, або посмішкується, при В°1ИНІ- Полісся і Новогруд- 
тахув і регоче з втіхи. t ського району, польська полі-

I ція провадила масові труси і 
І арешти. Обєднаними силами 

Але ранше чи пізніше прийде час суду і на нинішних ка військ і поліції зроблено ти- 
тів. що знущаються над працюючими. Він прийде ломимо то сячі тРУсіе ' заарештовано тн- 
го, що вони стараються до того не допустити. Прийде так-же: сяч' українських і білорусь- 
певно, як після наг{юмаджения великих хмар у воадуеі, серед ких сслян> робітників і інтелі- 
блискавиць і громів неминуче впаде дощ на землю. гентів., —

Туіькн дурень, що не розуміє, або не хоче розуміти, зако- Щоб десь держати заарешто- 
цюлюції й поступу та повільних і революційних змін, яким ааних, не вистарчає вже ні тю- 

підлягають види суспільного життя й ладу, не знає, або не нав- Рсм> ж поліцейських комісарі- 
чнвея нічого, про Яинуле людства, може надіятися, що якимсь ят‘в- ® Ковелі повернемо в тюр- 
чудом капіталістичний лад і теперішні відносини між людьми ми кіно-театр і місцеву школу, 
втримаються во вічні віки. Було невільництво і скінчилося. Заарештовують всіх тих, хто 
Був паяшизняний (февдадьннйі лад і йому прийшов кінець, провадить будь-яку громад- 
Пому на зміну встановлено теперішний капіта-гістичніш лад СЬКУ роботу. Заарештували ба- 
і його теж жде загибіль. гатьох редакторів робітничо-

Виросла нова суспільна сила, що на імя її пролетаріат, селянських газет, які вже дзв
яком у призначила історія похоронити капіталізм, а на його мі- но не виходять, бо їх заборони- 
сЦе збудувати новий — соціалістичний лад. І не тому, що це 
забаганка пролетаріату, але тому, що в капіталістичному ладі 
витворилися вже такі умовний, що не дають мілійонам нрацю-

-УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" “В КВІТНІ по всій території
KATy<dfb СЕЛЯН.газета а» робочого жюау — аахолятк тре pan аа тежаежь 

у вівторок, четвер і суботу.
Товариство. OTftjinnpntinf в Мв* 
ктетьсі І У ер Р Л. Довгі, на 

Попомч, секретар.

Налає РоАпекчо Фармтрсми
I—Iff». алма*ктрвші І іру A4 рив м 
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ІДО СІЮТЬ, ТЕ Й ЗБИРАТИМУТЬ.
РЕАКЦІЯ В ЕВРОПІ ШАЛІЄ.

Вісти, іцо їх подає європейська [юбітнича преса про жах
ливий терор пануючої класи проти працюючих мас ріжпнх єв
ропейських капіталістичних країн, обурюють до глибини душі. 
В Болгарії, Румунії, Ecran!, ."ІатніІ, Фінляндії, Югославії. Іта 
літ, Угорщині. Німеччині, Знанії СУВО|Ю переслідують всяку 
робітничу або селянську організацію, що ne підчиняєтьея по
кірно к|ювавій диктатурі буржуайї. Найбільшого пересліду
вання за-шве скрізь комуністична партія.

Фалііетеьким катам, що намагаються фізичним виннщу- 
ваиням, вбивствами [и-волтційно на<т|юєних, але безборонних 
робітників та селян, а в першу чергу їхніх провідників, ряту
вати панування капіталу, за мало крови іграцюючих. Тим зві
рам хочеться ще мук своїх жертв. Для того вони вигадують 
нелюдські, дикі ТО|ГТурИ, якими мучать безневинних людей.

Методи середньовічної інквізиції бліднуть в порівнаннкі 
з тими способами тортурования, яких вживають іі|юти працю
ючих цивілізовані хрінтіянські кати. До примітивних спосо
бів катування, при помочі вішання же]ітв вниз головою, або за 
пальці рук, вбивайнн шпильок та цвяшків під нігті, наповню
вання нутра організму водою, відбивання внутренностей, бит
тя гумовими над нами по питах, розчавлювання жіночих грудей 
лещатами і т. д., вони вживають ще й зовсім модерних — пе
чуть електричним током в няти, полові части тіла, осліплюють 
сильними (іефлєкторамії очи і т. д.

ПРОВОКАЦІЄЮ І БРЕХНЕЮ ПРОТИ ПРАЦЮЮЧИХ.

ла польська влада.
Заарештованих в Польщі 

страшенно бють. Бють гумою 
по пятках, забивають голки 
під нігті, піднімають зааре
штованих за волосся і кидають 
на підлогу. Масові арешти, ве
личезні політичні суди, катор
га і розстріли — ось на чім 
тримається польська буржуа
зна влада".

Посол Пашук вимагає, щоб 
уряд негайно припинив ареш-

переслідувала українські куль
турно-освітні організації. Мі
сцеву сільську владу повинні

ючих жити. , „
Трудящі маси, робітники й селяне ранше чи пізніше скрізь 

переможуть своїх визискувачів, гнобителів і катів, а тоді ті, 
що ніші впиваються кровю працюючих, насолодужють свої звір- 
ські почування їхніми муками, не матимуть права нарікати на 
плоди своєї науки. Бо те, що вони сіють, те й збиратимуть.. ЧОГО ХОЧУТЬ СЕЛЯНЕ В ЗА- 

ХІДНИ УКРАЇНІ.

ВІСІМ ВІДПОВІДІВ ГІНДЕНБУРГА.
МІРКУВАННЯ РАБА.Дня 4. травня представники шніх ворогів Німеччини політн 

американської преси відвідали кою замирення та згоди? 
в Ганоеері німецького президен- Відповідь Гінденбурґа: Я вже 
та Гінденбурга. Представим- в своїй великодній відозві до ні- 
ки американської преси проха
ли Гінденбурга відповісти на ві
сім запитань, що їх вони хочуть 
йому поставити й зазначили, 
що громадська думка Америки 
з пильною увагою стежить за 
першими кроками ДІЯЛЬНОСТІ!
Гінденбурга і що через те від
мова Гінденбурга відповісти на 
поставлені йому запнтаїпія, ви
кличе несприятливе вражіння 
в широких колах заатлантичної 
республіки.

Гінденбурґ піе.їя довгого ва
гання згодився відповісти на за
питання американських коре
спондентів.

друкувати натягнені й бліді 
міркування про Радянську У- 
країну і життя в ній в окремо
му розділі під наголовком: “З 
комуністичного "раю". Є це 
безсоромні виривки з опові
дань радянських письменників, 
що бичують в своїх творах о- 
станки
ських настроїв на Україні і 
вперто прочитують дорогу 
Новому Життю. “Укр. Голос” 
і цим разом не скриваючись пу
стився на відомий єзуїтський 
шлях, що “мета виправдує спо
сіб”. В цілости він не передру
ковує ані одного оповідання, а 
тільки подає своїм збаламуче
ним читачам потрібні йому у- 
ривки, аби ще більше збала- . 
мутити їх. Але панове з “Укр. 
Голосу” страшенно помиля
ються, як думають, що таким 
негідним способом вони зумі
ють заплямити велику, творчу 
працю вільної Радянської У- , 
країни. Навіть уривки з опові
дання селянського письменнії- 
ка-плужанина т. II. Гїанча (“У. 
Г." ч. 18.) бють батогом по о- 
бличчю редакторів “патріоти
чної” газети безстрашною зав
зятістю і непохитною більшо
вицькою ідейністю героя опо
відання Олега. Отакі власне О- 
леги, сотні тисяч їх, прогнали 
з України панів і підпанків та 
встановляли владу працюю
чих! Ані автокефальні диріґен- 
ти, ані мішане в роді батька О- 
лега не боролися за визволен
ня робітників її селян. Такі в 
час революції лускали насіння, 
робили самогонку і кепкуючи 
питали один в одного: “поба
чимо, що вийде з того!” А 
вийшло таке, що ргаолюціоне- 
ри-Олеги пішли керувати дер
жавою, а автокефальних дирі- 
гентів і батьків-мішан заста
вили працювати на користь на
роду і злитися з тим народом, 
або — добровільно пухнути з 
юлоду. І мусить вчителювати 
Олегів батько, дарма, що не 
подобається йому, що діти 
звуть його “товаришом”. Він 
тужить за старим режімом, як- 
то він був педагогом Петром 
Івановичем. Та дарма! Старе не 
повернеться і про це батько 
добре знає. Підростає на Укра
їні нове-червоне вчительство і 
воно замінить хутко міщан Пе
трів Івановичів.

(Кінець буде.)

..Мій учитель був пес. що на .
стає !

пана. Це ті, що не вагаютьсямецького народу заявив, що я 
хочу присвятити свою діяль
ність внутрішньому та зовні
шньому мирові.

Сьоме запитання: Чи вважа
єте ви, що Німеччина мирним 
розвитком країни та мирними 
взаємовідносинами з чужозем
ними державами може тільки 
виграти та що для Німеччини 
було-б безглуздим піти на во
єнні авантури?

Відповідь Гінденбурґа: Я, 
безумовно, поділяю цей погляд. 
Протягом післявоєнного періо
ду’ я завжди висловлювався су
проти всяких войовничих ви
ступів, тому, що вони могли-б 
скінчитися катастрофічно.

Восьме запитання: Чи вва
жаєте ви, що Німеччина мог- 
ла-б вести хоча-б одну обо[юн 
чу війну проти-своїх сусідів?

Відповідь Гінденбурга: Мій 
погляд на це запитання, як вій
ськового експерта,ч такий, іцо 

Друге запитання: Чи не вва- Німеччина не в силГ захистити 
таки Ліги Військових Офіцерів, а обвинувачено за це комуні- j жали-б ви за краще бачити екс- себе навіть проти виступу хо- 
етів. Убито Генерала Ґі-орґієва, а‘відповідальність складено на кайзера Вільгс.іьмн на німець- ча-б одної маленької сусідньої 
комуністів. Кинено бомбу в кнтедрі Светі Краль і цей вчинок К0Му тіюні, замісць того, щоб держави, бо такі держави, як 
приписано комуністам. Розуміється, вину за всі ті вчинки самому правити як президент? Польща та Чехословаччийа ма- 
звернено на комуністів не тому, що вони дійсно їх доконали.І відповідь Гінденбурґа: Те- ють під зброєю значно більше 
але для того, щоб під цим гцмтекетом можна було їх арештува п,,р „іде не обмірковується сер- війська, ніж ми і, крім того, bo
th, мучити й вбивати. йозно питання про республіку ни забезпечені воєнним союзом,

чи монархію. Через те мої о- но говорячи вже про те, що їх- 
собисті погляди в цій справі не не озброєння значно перевищує 
мають ніякої ваги. наше.

лапки
І що лиже ту руку, яка його бе.

перед нічим, аби тільки мати 
для себе особисто якусь ко
ристь. Це ті, що проводять 
своє життя на брехні, крутій
стві, негідному вислугуванию 
власникам примусових рабів— 

і працюючих людей, яких ста- 
,, п|,ива6' лаються всіми способами за- 

аок мій — раб! тягти в ще гірше рабство, а 
кожний визвольний рух тих 
примусових рабів намагаються 

Але в-иервй* -ношу все неволь- ! спараліжувати чи то доносами, 
ницький страх... 1 чи низькими наклепами.

Мабуть найлекше придиви
тися до подлої роботи таких 

! добровільних рабів-панків се- 
! ред української еміграції в Ка
наді і Злучених Державах. Ко
му тільки вони не вислугува- 

части вони вже стратили своєі лися за останні ? " Ко
значіння, як характеристика ! Tj 
рабського українського наро
ду, що гнув свою спину довгі 
віки в московській і польско-

1 хоч часом, як грім гримне
слово моє,

То це бляшаний грім, що ніко
го не вбе.

І хоч душу манить часом волі

Щоб не допустити робітників та селян до з’орґанізування 
їхньої сили і опору и[юти тих двірських знущань і катувань, 
ці кати вживають іі]ювокації і брехні на вші)іавдання свого те- 
[юру. Найкращим прикладом може послужити Болгарія.

U Болгарії, як відомо, зараз має владу кліка ката Цанкова, 
якою властиво руководить ,т-ак знана "Кубрат”, або Ліґа Вій
ськових Офіцерів. До влади дісталася вона в 1923 році при по
мочі цілого ряду вбивств, починаючи скритим вбивством селян
ського премікра Стамбульського, масакрн селян та терору, я- 
ким послуговується й до теперішнього часу. За час свого не
довгого панування влада крованого Цанкова вимордувала де
сятки тисяч селян та робітників.

Організації бо.іга|н ьки.т селян та робітників розбиті. Так 
{юбітникн як і селяне стали шукати захисту під червоним пра- 
по|юм комуністичної партії, яка все одно не переставала пра
цювати хоч і в підпіллю, коли не стадо можливості! істиувати 
легально.

м і шансі,ко-куркулі в-

Хоч я пут не ношу на руках, на

Іван Франко 
“Semper Tiro".

Чимало літ проминуло з то
го часу, як Іван Франко напи
сав вище наведені слова і по

> Перше запитання: Чи годить
ся Гінденбурґ присягти на вір
ність Байкарській конституції 
під узаконеним республікаи-

Влада ката Цанкова взялася винищувати комуністів в цей |,.ькнм прапором ? 
спосіб, що обвинувачувала їх за вчинки, які умисно робили пев-

льки не помагали вони за
прягти в ярмо працюючі укра
їнські маси так тут за океаном, 

. як і в старому краю? Моминув-
н.мецькш неволі. Більшість у- ши гаНебно, памяти петлюрів- 
країнського народу скинула 
вже ярмо з своїх плечей і за
жила вільним життям на своїй

Відповідь Гінденбурґа: Зви- 
ні щюиокатори па проказ влади, а також за вчинки сербських І чайно, я годжуся це зробити, 
терористів, та за всякі роспучливі акти, докопувані поодинокії о0 пнакше я не згодився б на 
ми людьми катованого населення. Стріляли на короля Бори-1 мое внбрання. 
і а якісь терористи, правдоподібно-за намовою і на приказ самої шини й петрушевичівщини, по

минувши це, що редактори “па
тріотичних” газет їздили до 
Петлюри аж в Польщу з Кана
ди, щоб зложити чолобитню 
“отаманові” і його власникам, 

ми сягнім

Радянській Україні, а менша 
частина, що дякуючи продаж- 
ньому проводові українських 
панків опинилася під польсько- 
панським каравулом, безстра
шно і дійсно по геройськи бо
реться за своє визволення. А-

польським панам
думкою тільки один рік назад. 
Серед цих рабів-панків бачи
мо рабські поклони відомому 

ле слова Франка все ще мають катові україни _
незвичайно велике значіння,

ВБИВСТВА КОМУНІСТІВ БЕЗ ДОКАЗІВ ПРОВИНИ.

царському
_ генералові Скоропадському, 

коли пристосувати їх ДО тоі:то сам0званчому “цареві" "є- 
купки українських панків, які

Всім відомо, що комуністи є п|юти індивідуального терору, 
а визнають тільки масову боротьбу ирацючих одиноко доціль
ною. І не тільки Комуніетнчннй Інте|інаціонад напятнував йод 
лу брехню Цанкова, що ніби то комуністи планували й викоті 
ли ці терористичні акти, не тільки опрокинули її представники 
Болгарської Комуністичної Ііауїтії т.т. Коляров і Дімітрев, але Бельпї? 
правду виявили і некомуніети. Гамі урядники, а іШі.ть со 
ціял-демократн і сам бап'а|мт,кпй міністер внут[іішйіх справ,
Генерал Русев, 21. квітня в болгарському марля менті заявив, 
що бомбу в катедрі Светі К[іадь кинули загові[шнкп, за намо
вою Сербії, тоб-то за намовою такнх-же пануючих в Сербії гор
лорізів, як сам Цанков. Посли до англійського парламенту 
Веджвуд, Межайндер і Me лон, що були в тому часі в Болгарії, 
рішучо заперечують, що вчинки ці доконані комуністами і за 
являють, що комуністів зроблено жертвами з обрахунком на ви
вищення їх. А посли ці не комуністи, а лейборитські демокра
ти і не зацікавлені вони в о6о[юні комуністів.

Між зловленими заговірниками. що мали брати участь в за
маху на катедру Светі Краль, є, між нашими, один піп, аахри- 
стіяіі Заі'орський, котрий чей-же не міг бути комуністом. Один 
тільки арештований разом з заговірниками. адвокат Фрідман, 
признався, що є членом комуністичної партії, аде заявив, що з 
підкладанням бомби нічого спільного не мав. Але ломимо того 
його засудили на смерть, бо він-же комуніст' 'І

Закрвваючися своєю власною брехнею влада ката Цанко
ва вимордувала, переважно без суду і без жадних доказів про 
вини, тисячі селян та робітників, запідозрілих в симпатіях до нути порушення миру, слід ви- 
комуністнчпого руху. В цьому допомогла її рада амбасадо- рішити переговорами, 
рів аліянтських країн, дозволяючи збільшити армію для цеї ди ГІяте пнтангія: Чи ви, як пре 
кої кровавої росорави. зидеит, зробите все, що залежа-

Внще ц-аджні англійські посли, що ро,к-ліджува.ін ситу • тиме від вас, щоб виконати точ- 
жцію в Болгарії, закликахгп, у своїй заяві увесь цивілізований но умови версальської угоди? 
світ протестувати проти цеї к|ювавої оргії фашістеьклх дику Відповідь Гінденбурга: Вер- 
нів в Болгарії та допомогти нещасному населенню тої країни садьська угода обовязкова для 
позбутися самоззваяної і невідвічальної мади ката Цанкова. Німеччини доти, доки її держа

ви Антанти не замінять новою 
угодою. Само собою розумієть 

Але цивілізований буржуазний світ мовчить. Навіть не ся, що Німеччина повинна ви 
протесту* проте засуду аа смерть попа Заґорського. А скільки конати також уті військові пуи 
то кроку та галасу вона ечішвла була з приводу аасуду падь- кти цієї угоди, 
ського пооа-шиіоиа Вучжевіча в Радянських Республіках. А ПІ есте запитання . Чи буде
буржуазна преса ще й виправдує й вибілює Цанкова, робить ваша політика відносно коли

Преса всймарської коаліції 
жваво коментує це інтервю Гін- 
денбутіГа. “Фосіше Цайтунґ” 
зазначає, що за винятком від- 
іюиіді на друге запитання, все, 
що скаїав Гінденбург, міг-би 
сказати Маркс, Ві[іт і навіть 
Бравн.

Газета зазначає, що Гінден
бурґ відчуває, яке вражіння 
справило його вибраная за кор- 

обго- доном _і намагається тепер змі
нити його наїїівдемократичними 
і пацифістськими фразами. Від
носно відповіді Гінденбурґа на

Третє питання: Чи годитеся 
ви підписати запропоновану Га
рантійну угоду, що забезпечу- 
вада-б кордони Франції та

дино-неділимої” Росії, Кирило- 
як лові, то оборонцеві панського 

їхні діди і прадіди, та вишуку- бандитизму на українських 
ють кожний раз нагоду, ле землях під Польщею лані рим- 
можна-б прислужитись панам, cbK0MV> то Mpjï про королів- 
де можна-б погнути свою спи- ський престол в Київі. А все 
ну та задокументувати перед це разом значить: міцне, єдино- 
всіми своє рабське клеймо.
Стояти на лапках перед паном,
як послушний песик, що за це ДуЄМ0 про це може тому, що 
достане шматочок хліба, про- TaKj рабські поклони й мрії не- 
дати свою честь, совість і гі
дність людини, продати навіть

ще сьогодня думають так,

Відповідь Гінденбурґа: Пи
тання гі[ю Гарантію є тепер 
предметом міжнароднього обго
ворення, а через те я особисто 
не можу відповісти на таке за
питання, бо такі серйозні проб
леми повинні

владне закріпощення україн
ських працюючих мас. Не зга-

за всеперш
ворити відповідні уряди. Зви
чайно, я звертаю пильну увагу 
на всі переговори, що стосують
ся до цієї серйозної проблеми.

Четверте питання: Чи вважа
єте ви, що теперішні кррдоїш 
на Сході слід змінити на ко
ристь Німеччини?

Відповідь Гінденбурґа: Я по
діляю цей погляд разом з усі- 
мі! Німцями, незалежно від їх
ньої партійности. Однак, я вва
жаю, що це питання, щоб уник-

безпечні для працюючих мас, 
але тому, щоби доказати, як 

рідну маму ради панської по- легі<0 міняють свою шкіру “на- 
Дачки. це для таких людей ві- родні провідники”.
чна мрія. Цим вони живуть, Бувають часами такі випад- 
цим годуються самі і цим ста-

друге запитання, то в даному 
разі Гінденбургові не вдадося 
приховати своїх справжніх по
глядів та що в його відповіді 
виразно висловлено бажання 
Гінденбурґа бачити Вільгельма 
на німецькому троні.

Взагалі, пише Газета, Гінден
бург ніколи не приховував сво
їх намірів і щоб довести це, на
водить кілька рядків із нещо
давно написаних Гінденбурґом 
мемуарів, де Гінденбурґ зазна
чає, що він мріє про відновлен
ая монархії в Німеччині. На-і дина і йому належаться 
пригінці Газета запитує, що століттю такі-ж права, як й у- 
скажуть німецькі націоналісти; сім. Але бувають ще й такі 
з приводу цих пацифістських раби, що викликають в свідо-

1 мої людини тільки огиду, бо 
це раби' свідомі свойого раб- 

ПІкнік, Пікнік, перший в це- ства, рабства низького, добро- 
свіже по- вільного. Це ті, що в найбільш

ки серед цих рабів-панків, що 
тямуча людина просто стане, 
задумається і ніяк не вміє поя
снити собі, що людський ро-

раються годувати затуманених 
брехнею своїх овечок, що. без 
думки румиґають байдужно 
сплісніле сіно. зум так страшенно ще не роз

винений. Наприклад, найнище 
стояча під сонцем газетка 
“С і ч", що виходить в Шіка- 
го, писала свого часу, що в 
Київі “більшовики мучили в 
тюрмі контрреволюціонера в 
той спосіб, що впустили йому 
в середину розпеченого щу
ра”. І мимоволі думаєш: як ре
дактор міг впасти на таку дум
ку? Бо щоби придумати таку 
“муку”, то дійсно треба або 
божевільної людини, або стра
шного сну.

А ось знову свіжий приклад. 
“Патріотична" «^газета в Кана
ді, “Український Голос", в кіль
кох останніх числах почала

В свідомої людини вид неща
сного раба викликає глибоке 
співчуття і така людина всіми
силами старається полекшити 
долю тому рабові, просвітити 
його, вказати, що він теж лю- 

в 20

У ВСЕУКРАЇНСЬКОМУ ІСТО
РИЧНОМУ МУЗЕЮ IM. Т.

ШЕВЧЕНКА.

До Всеукраїнського Істори
чного Музею ім. Т. Шевченка 
в Київі незабаром буде переда
но шевченківську збірку Чер- 
нигівського Державного Му
зею (кол. муз. Т^рнавського).

З передачею цієї збірки Ки
ївський Музей матиме найкра
щу збірку що охоплює життя 
й творчість Тараса Шевченка.

заяв свого президента.
ЦИВІЛІЗОВАНА БУРЖУАЗІЯ МОВЧИТЬ

му сезоні. їдьте всі
вітре! Там серед зелені в кругу брудний спосіб будуть вислу- 
своїх друзів гарно забавитесь, гуватися катові свого рідно- 
Чигайте оголошення на 4-Ій го батька, аби заслужити не-

1 гідною продажністю на ласкусторінці.

е
“УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”. ЧЕТВЕР, 28. ТРАВНЯ 1985.Сторона 2. ч. Число 64.
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З поля науки І техніки
“УКРАЇНСЬКІ Робітничі ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 28. ТРАВНЯ 1925.Число 64 Сторона 3.

Коли мова йде про гріш та му, що ви. і подібні вам "со- 
заощадження його, то майже ціалістп” в безсоромний спосіб 
кожний піде там, де дешевше, брешете, даруйте за отаер- 

Дсвата заповідь: інтерес)-*- гість. Брешете та і не заїкне
теся і дбайте про кооперати- тееь. Ви будуєте свій буржу- 
ву, як-би це була .ваша при ват- а-ший ''соціалізм” на зігнутих 
на власність. На ділі вона і « робітничих еішнах. Ви не иа- 
ваша власність. Кожний має в trie чим оправдати себе перед 
ній свою пайку, свій шер. То- ; робітничими масами. В своїй 
му кожний шеровець повинен1 безрадності ви кинулись під по- 
уважати, щоби нічого з коопе- ■ ігівську реверенду, до поліції, 
ратнвного добра не зменшило-! а безсоромна провокація, доно
си, не псувалося і т. д. ч и, подле поведення в робітнії 

Про довіря до управи (деся- чпх організаціях, це ваша те- 
та заповідь) та безстороннє пер тактика. Зі всіми цими 
розбирання промахів було вже прикметами ви тонете в ево- 
сказано на нншому місці. Mo- йому дрібно-буржуазному. жі- 
жна хіба додати ще це: раз ви ищнському болоті, 
вибрали заряд, дайте йому на- і 
гожу зробити роботу. Повірте 
йому. Не підозрівайте, але раз 
ви виберете, то це ваш заряд, 
це ви самі, бо він в вашім іме- 
ни зараджує кооперативові.

На цім ми закінчуємо нашу В. І. Ленін, один з найбіль- 
розмоау про кооперативи, а тих людей гвіта і найбільший
пізніше, при вільнішій хвили- ; іцювідник та вчитель трудових ! ніяльиий винахід Попова не 
ні, зладимо й надрукуємо ще мас, ще в 1901 {юці помістив мав підтримки з боку царсько-
взірець статута для коопера- в редагованій ним за кордоном го уряду, як і не зустрів він
тиви, а може й взірці для коо- Газеті “Искра” статтю п. н. певної оцінки в суспільстві, 
перативного кииговодства. “З чого почати”. В тій статті Щасливішим в справі пра

вій пише гцю значіння ІТЯ ро- ктнчного пристосованця елє- характеризують запорожську 
бітників [юбітничої преси таке : ктромагнітннх хвиль, як без- добу, —для цього буде ула- 

“Газета — не тільки колек- дротної телеграфії, був італій- штовано окремий відділ, де ра- 
тивний пропагандист і колек- ський інженір Дж. Марконі, я- зом з портретом внставляти-
тивний агітатор, але також і кому в 1900 р. пощастило пере- меться відповідні експонати,
колективний орГані:іатор. У дати сигнал через Атлянтій- Виставу буде відкрито на 
цьому останньому відношенні її ський океан. початку червня,
можна порівняти з руштован- Оцінюючи користь радіо- 
ням, яке будують нанкола но- телеграфії, всі держави но
вого будинку і намічають кон- чали використовувати її у вій- 
турн будови, полекшують зно- ськовій та морській справі, й 
сини між окремими будівника- радіотехніка почала розвива
нії, досягнені організованою тися дуже швидким темпом.

Особливо радіотехніка почала 
“З Газетою і в звязку з нею розвиватися в Америці, де не 

сама собою виникатиме стала була заборонена приватна ра- 
орґанізація, зайнята не тільки діотелєфонія.
місцевою, але й регулярною за- Після винаходу радіотеле- приступає до видання свого на
гальною роботою, що привчати- фонії, хвиля радіоаматорства уково-технічного журналу у- 
ме своїх членів уважно стежи- почала охоплювати широкі ко- країнською мовою технічної 
ти за політичними подіями, о- ла в Півн. Американських Злу- термінольогії. Разом з цим те- 
цінювати їхню ваі-у та їхній чених Державах, а потім в Ев- хнічна секція випускає ряд по- 
вплпв на ріжні шари населен- ропі. 1 пулярних брошур для селян та
ня, виробляти доцільні способи Декретом Раднаркому, pa-J розробляє для Всеукраїнсько- 
впливу на ці події революцій 
ної партії. Само вже технічне 
завдання — забезпечити пра
вильне постачання Газеті мате- зу Республік будують міцні 
ріалу та правильне • поширю- радіотелефонні стації для об- 
иання ії — змушують створити слугування, так міст, як і їх ра- 
мсрежу місцевих агентів одної йонів. 
партії, агентів, що перебувалоть 
в живих зносинах один з одним, 
що знають загальний стан спра
ви, що привикають регулярно 
виконувати дрібні функції за
гальної праці, що пробують свої 
сили на організації тих, чи ин- 
ших революційних чинників”.

РОЗМОВА ПРО КООПЕРАТИВИ. мів. Тому кожний член повинен 
старатися приєднувати нових 

Він мас здоровий аргу
мент, при помочі мого може 
переконувати не членів, чому 

стати членами.
правити. Вистарчить звернутиIX
увагу, щоб уважав і такої по
милки більше не повторяв.До третьої і четвертої мо

ральних заповідей нема що ба
гато додавати, бо-ж кожний 

^ що де немає емтузіязму, 
там шкода що-небу дь за чина 
ти. Розуміється, що той ея- 
тузіязм не нас бути соломи
нки вогнем. Соломяний во
гонь коротко горить. Будуйте 
коперативу радше з таких, які 
вперед розпитують, розвіду
ють, розсліджують і т. д. З та
ких будуть добрі кооперато-

вонн по
Цим аргументом є: нища ціна, 
сейчасове заощаджування при 
закупні, дивіденде готівкою на 
руках, у гори при закупні. Хай 
лише 5 центів, але 5 центів тан
іне. чим в нншому склепі, ось 
аргумент кооперативи.

Зараз всі люде шукають за 
тим, щоб дістати тих пять цен
тів танше. ковша господиня, 
кожна мати дітям рахує : пять 
центів на однім, пять на дру
гім, пять на третім, тай буде 
грошей щось четверте купити.

Авторові цих статтів відо
мий випадок, де один батько 
сімох дітей ходив 6 бльоків 
дальше купувати заварювані 
помідори (томейтос), бо там 
було 5 центів на 2 бляшанках 
дешевше. Він вираховував, шо 
суботній закуп помідорів нічо
го не коштує, бо від понеділка 
до суботи він щадив якраз 
стілько, кілько коштували 2 
бляшанки.

ДО ВІДКРИТТЯ ВИСТАВИ У- 
КРАІНСЬКОГО ІСТОРИЧНО

ГО ПОРТРЕТУ.

ТРИПЦЯТЬЖГНИП ЮВІЛЕЙ 
РАДІОТЕЛЕГРАФИ

Дня 7. травня в Ленінграді 
відсвятковано 30-літнмй юві
лей винаходу радіотелеграфії, 
на який прибули також пред
ставники чужоземних держав.

Винахідником радіотелегра
фії є російський вчений профе
сор О. С. Попов, який в 1885 
році влаштував знаряддя для 
реєстрації розрядів атмосфер
ної електрики. В 1897 р. Попо
ву пощастило з військового 
пароплаву “Африка" за допо
могою девятисажневої анкети 
не тільки приймати, але й пе
редавати радіотелеграми на 
протязі біля 5 кільометрів. Ґе-

В кооперативнім діловодстві 
дуже часто може таке трапити
ся. От накупив управитель я- 
когось краму, думаючи, шо йо
го скоро продасться, а сталося 
якраз противно, бо його оста
лося ще багато. Вистарчить у- 
правигелеві звернути увагу, а 
втрату покрити. Управитель 
робив в доброму намірі. Як-шо 
показалося -б, що він це уми
сно зробив, то инша річ, то тре
ба потягнути його до відві- 
ч.альности.

Критикувати в товариський 
спосіб може лише чесний чо
ловік. Всі члени повинні висте
рігатися руйнуючої (дестру
ктивної) критики. Деструктив
ною критикою занимаються го
ловно такі одиниці, які ціле 
своє життя ніде і нічого до
брого не зробили, або хоч і за
чинали робити, то з наміром 
свого власного добра, для під
несення свого власного “я”.

Дійсний, щирий, народній 
робітник робить шо-небудь не 
тому, шо він хоче за це наго
роди, похвали, великого при
знання, але тому, щоб зроби
ти щось доброго для грома
ди, для загалу. Він у більшости 
випадків цілком на признання 
чи подяку навіть не розрахо
вує. Він знає добре приповід
ку: невдячність є подякою це- 
го світа.

Річ ясна, іцо коли такий чо
ловік є в нашій місцево- 
сти, йому треба дати признан
ня, бо “достоєн є робітник сво
єї нагороди". Нагорода це не 
завжди грошева нагорода — 
матеріальна нагорода бо до
бре, щире слово признання, 
приятельське і сердечне сти
снення руки, дружня балачка, 
це є теж нагорода за певну 
громадську працю.

Ніколи не жалуйте похвали
ти людину, як вона зробила 
щось доброго. Вас це нічого не 
коштує, а для такої людини це 
багато значить і вона стараєть
ся відтак ще ліпше робити.

Сема заповідь: вдержування 
язика за зубами перед воро
гом.

Всеукраїнський Історичний 
Музей ім. Т. Шевченка в Київі 
улаштовує виставу українсько
го історичного портрету.

На виставі буде експоновано 
всі портрети, що переховують
ся зараз в музею (залорож- 
ської доби, старих український 
майстрів, та доби — 18., 19. ві
ків). При цьому виставляти
меться портрети роботи укра
їнських малярів, а також пор
трети українських діячів — ро
боти російських та польських 
художників.

Значне місце на виставі ма
ють заняти портрети роботи Т. 
Г. Шевченка.

Передбачається на виставі 
також використати етнографі
чні та історичні матеріали, що

Робкор.ри
На 5 -заповіді — про кон

структивну критику — муси
мо затриматися довше. Це є 
дуже важна заповідь.

Що таке критика? Це є об
говорювання і оцінка справи, 
чи вона добра чи ні. Коли вона 
добра, то критик виявляє П до
брі сторони і подає всі при
хильні її аргументи. Коли-ж 
вона недобра, то критик вияв
ляє її лихі сторони, каже в чім 
саме криється зло, а рівноча
сно вказує, як повинна ця спра
ва стояти, щоб вона була зов
сім доброю.

Коли ми витикаємо другому 
помилки з тим наміром, щоб їх 
поправити, це є добра і пожа
дана критика. Коли ми доба- 
чуемо, що кооперативе не про
вадиться після кооператив
них засад і говоримо про це в 
товариський спосіб, з наміром 
усунути помилки, хиби і не
домагання, то наша критика є 
пожадана і добра. Це крцтика 
будуюча, тоб-то конструктив-

ЛЄНіН ПРО ЗНАЧІННЯ Р06Т- 
НИЧОЇ ПРЕСИ.

Кооператор.

ВІСТИ З ТОРОНТО.
Ці резолюції й вигнали пан

ських бичків знову на арену. 
Та й завили вони знову ріжни- 
ми голосами... “Нродер” Снм- 
іісон вдав, ніби то, посередни
ка, і запинав “нейтральне” ста
новище І це його фах; хто-б йо
го не знав, прнзпав-бн за кому
ніста, бо він не раз і смішний 
в такій своїй роді). "Соціалі
сти” верещать без пуття й по
рядку. Найгірше розлютила 
соціалістичних бичків резолю
ція, що порушила їхні імпері
алістичні заміри.

Була це резолюція, в якій 
поручалось делегатам на все- 
брнтійський конгрес трейд-ю- 
ній обороняти самовизначення і 
незалежність поневолених Ве
ликою Британією кольоніяль- 
юіх і напів кольоніяльних наро-

ГІ роду не бачив я бо[юп,би 
Есианців з биками, та зате чи
тав про неї. Кажуть, що дуже 
інтересна картина. Еспанець 
так потрафить розлютити бика, 
що той в своїй скаженій люті 
кидається прямо на списа, чи 
ножаку та паде з розпореним 
животом на землю. І всему цьо
му винна червона плахта Кс- 
панця. От і дурний бик.

А як назвати людей, котрі 
нині, в двайцятому століттю, ві
діграють ролі якраз таких дур
них биків. А є їх в пас не тро-

В ХАРКІВСЬКОМУ НАУКОВО
МУ ТОВАРИСТВІ ПРИ ВУАН.

Технічна секція Харківсько
го Наукового Товариства при 
Всеукраїнській Академії Наук 
зосереджує зараз біля себе на
укові та технічні сили міста 
Харкова і в найближчому «асі

працею.

на.

Коли-ж людина критикує з 
тим наміром, щоб шкодити, а- 
бо, коли вона не має наміру 
шкодити, але уживає такого 
способу критики, який шко
дить, то це Притика шкідлива, 
непожадана, що нераз чинить 
найбільше зло.

Коли хтось тільки ви-

хи.
Писалось вже гцю те, як то 

на конвенції К.П.И., що відбу- 
Торонто, папські жов-

діоаматорству в С.Р.С.Р. від- : го Фотокіно низку сценаріїв до 
крито широкий шлях, і тепер'наукових кіно-фільм. В першу 
ціла низка великих міст Сою- чергу підуть — виробництво

цукру, нове й старе будування 
селянської хаТЙ, елєктрофіка- 
ція-і т. .п

ласьел
теяькг бички мало не понади
лись, коли їх комуністи заси
пали своїми резолюцінми-пла- 
хтами. А найгірше те, що то
ді вони були прийняті й не

помилки, лихі сторони,являє
невдачі і не вказує на причини, 
що їх викликали, не радить, як 
їм запобічи і не старається до
помогти, направити їх, тільки

ДІВ.
Імперіалістичний ‘соціалізм’ 

зараз в моді, так чому-ж не маи- 
би вія місця і в Канаді? Ста
новище комуністів до цего пи
тання всім ясне, тому й не по
трібно подавати. Воно виска- 
зане в самій резолюції. Ціка
віше, це “аргументи” соціалі
стів. В них всі аргументи по
чинаються з Росії. Так вже

могли так скажено кинутись 
на комуністів. Вони бачили, 
що за комуністами пішли всі ті 
делегати, яких вони повели у- 

Це ясне ЯК сонце, ЩО КОЛИ ; мцгне> щоб [ЦНУПКТИШІТИ їх по
будемо розголошувати всім, Муиістам. 1 вони були безсилі, 
що в нас діється, наші вороги ; Казились, вертілись, та монча- 
використають це проти нас са- 7П
мих. Поза зарядом кооперати- ■р11 о,.ь зараз дали волю ево
вн ніхто не сміє знати тайн ,м бичачим інстинктам. Збира- 
кооперативи. Члени мають ді- і <ІТІ> всякі' відпадай робітничих 

ловік має на думці зробити що- стати добру обслугу і Дсш^ організацій, та стараються вжн 
небудь добре і є навіть переко- вий крам. Раз вибрали вони за- т„ ,х як “організовану” силу 
наний, що те, що він робить, ряд, він має зараджувати. Там до боротьби з робітничим ру 
є річ добра. Однак потім пока- де всякий член хоче робити в хом Щ,. так недавно ця 
зуєТься, що ця робота не 6у- кооперативі все, що йому_ио- жовта братія скликала “стопро
ла добра, а навіть шкідлива, добається і зараджувати сира- j центовий” свій мітіиґ, щоб “за- 
Чолоьік робив з добрим на- вами, які належать тільки Д° ; протесту вати” проти деяких ре- 
міром, але з його роботи вий- заряду кооперативи, то 
ціло не те, що він хотів, ну, і пуття не буде, 
що-ж, повісити його за це? А Восьма заповідь: системати- мітіиі' “Трейді еяД Лейбор 
є такі, що не розбирають до- чиє поширювання кооперати- Капне ’.і”, на~ котрому знову по- 
бре справи і вішали-б його. Тут ви через приєднування нових писались ні ланки своїм ноно- 
сталаси помилка не з його ви- членів.

говорить так, шо це викликає 
недовіря до кооперативи і П за
ряду, то це критика руйную
ча (деструктивна), непожада
на і дуже шкідлива.

Ніхто зі смертельних людей 
не е досконалий ані не є все
знайком, тому як довго люде 
будуть людьми, вони будуть 
поповняти помилки. Часом чо-

ПРОЦЕС РУМУНСЬКИХ КОМУНІСТІВ.
Перший день процесу ру

мунських комуністів в Букаре- 
шті відбувся при зачинених 
дверях. Із 74 обвинувачених на 

І суді присутні 57,— з них ЗО пе
ребувають під сторожею з гру
дня. Обороняють підсудних де- 

адвокатів.

муністів Садуля, Кашена, Кате
рину Арбо, Моймусо, Шмера- 
ля та Бертона.

Оборона вимагала відкласти 
справу з огляду на те, що чима
ло свідків не прибули, а також 
з огляду на відсутність части
ни обвинувачених. Суд відхи
лив вимогу оборони. Перед за
криттям першого судового за
сідання суд постановив взяти 
під сторожу всіх обвинуваче
них, шо перебували досі на во
лі, в наслідок чого всі обвину
вачені почали голодівку.

На другому судовому засі
данню з огляду на відсутність 
доводів суд постановив припи
нити справу комуністів Васіле- 
ську, Патраскану, Олени Філі- 
пович, Цукермана, Менделови- 
ча, Штромінґера і Ґольдберґа.

привикли.
“Рисія прагне розбиття Бри- 

тійської Імперії. Бона завидує, 
що Велика Британія тішиться 
таким великим впливом і попу
лярністю, яких Росія не може 
здобути. Чому? А тому, шо 
бритійська імперія все давала 
своїм підданим незалежність".

Вийшли з друку слідуючі 
нові пісні:

Ой шо-ж то за шум учи
нився, партитура 

Та забіліли сніги, партит. 15 п. | нув цю вимогу.
Піють півні, партитура .. 15 ц. У цій справі викликано біля 

15 ц. ; 40 свідків, Румунів і чужозем
ців, у тім числі міністра-прези- 
дента Братіяну, провідників у- 
сіх румунських політичних пар
тій, чимало послів румунсько
го парламенту всіх напрямків, 
а з чужоземців викликано Анрі 
Барбюса, еспанського письмен
ника Ібанеса, закордонних ко

сять румунських 
Підсудні вимагали допущення 
для їхньої оборони чужозем- 

15 ц. них адвокатів, однак суд відки-

ІІо нашому, коли хтось діста
не незалежність, так він не мо
же увижатись за чийогось під
даного. А в жовтих СОЦІАЛІСТІВ 
не так. -

Коли-ж говорите про причи
ни “популярності”, то виходи- 
ло-б, що немає тут нічо, що 
спричинило-б кровопролиття та 
клопоти. Та біда тільки в то-

там полюцій, принятих згаданою 
! конвенцією. Недавно відбувся

Калина, партитура
Замовлення присилайте на 

адресу:
BRANCH U.L.-FT.A. 

Ukrainian Labor Temple, 
Cor. Pritchard * McGregor St*. 

Winnipeg, Man.

модним "соціалізмом”. 
“Бродер” Сим неон предло- 

ство має більший успіх, як воно жив ;(BjT Конвенції, зі всіми ре- 
обслутовує більше число чле- jзодюціями та рішеннями.

Всяке бнзнесове підприєм-ни, а прямо обставини склали
ся так; що вийшло зле, тому 
треба йому вибачити, а зло на-
•-

: відійти разом з иншими, чекаючи на своїх по
мічників, жандармів. Розуміється, згинув при 
вибуху, але.... він-же, як і всі, не знав, що Вась- 
ків приготовив бомбу і що кине її..

Думка ця захвилювала його, хоч не на дов
го. Згадка про забитого товариші' відкинула пі
дозріння. Немає права зневажати його!... Де-ж 
докази цих здогадів?...

* — Так, досить довго шукав, ji.ie краще пі-1?" 
зно, як ніколи... За це сьогодня знаю його до- і 
кладно і безсумнівно...

— Хто-ж це? — швидко, без віддиху спитав 
Андреєв.

— Провокатор — продовжував Барвінов, — | 
провока+ор, який давно вже є членом партій-1 
ного комітету і чотирй роки на службі охран- ! 
ки, зветься... Ласкавець... Це його імя. Окрім 
цього знаю ще імена чотирох менших прово
каторів, які часто брехали охранці, як самі не 
мали правдивих відомостей.

— Ласкавець! — перервав його Андреєв.
— Так він. Докажу вам.. Я приготовився на

відсунулися від праці, завмерли, побоюючись 
злучитися... ,

— В право, або в ліво? — перебив його дум
ки візник.

Оглянувся: Огородна вулиця, остання на пе
редмістю, за нею простягалися десятини ого- 
родничих плянтацій, званих “болгарськими”. 
До числа 7., куди повинен прийти, було ще 200 
— 300 кроків.

їхати було непотрібно. Могло-би звернути 
увагу на вулиці, що не привикла до повозок. 
Тут ходять всі пішки.

— Стань дідусю тут... Далі болото і ти за- 
стряг-би з конем... Піду пішки...

Здержуючись з трудом, щоби не побігти, 
Андреєв вступив до домика і вбіг на подвірря. 
На східцях сидів Барвінов. Його схудле облич
чя із закритими устами і нахмареними бровами, 
було непорушне і смертельно біле. Видавало
ся, що глибоко задумався над чимсь дуже ва
жним.

> 19)H. С А У Е Р. ЧИ ВИ ВЖЕ МНЕТЕ
ЦІНА КР0ВИ найновішу книжку відомого 

пролетарського письменни
ка М. IP ЧАНАІ

(ПОВІСТЬ.) ,
Переклав М. ІРЧАН. КАРПАТСЬКА НІЧ

що недавно вийшла а друку? 
Якщо не плете П ви самі, або 

знайомі, то постарайтеся 
купити, а будете мати корисну 
книжку а даті Не тратить вона 
аартости навіть тоді, ак ви пе
речитаєте П. Це1 довша повість 
з воєнних часів в Галичині І а 
життя робітництва а Америці 
Коли читаєте, то не можете тав 
довго відірватися від книжки, 
доки не перечитаєте до кінця.

Письменник М. Ірчан сам пе
режив війну і вірно описує всі 
ті страшні події а старому краю. 
Читаючи “Карпатську ніч" ви 
різночасно багато вчитеся І то 
я найбільш приступний спосіб.

Так хто-ж? .. Хто-ж є той таємний і прокля-
(Продовження.) тин?..

Не виїхав... Сьогодня рано відіхав Гросман, Ах> кРаіце 11 не думати про це! Краще підо- 
той невдалий член партійного комітету, за три ждлти- аж доки Барвінов не кине йому в облич- 
місяці праці здоманий, розбитий, без віри в мо- чя- як каменем, ие страшне імя... 
жлнвість дальшої боротьби. В'янув швидко, А як... Соломко'
як молоде дерево, в якого підтяте корінця Як це я?—— ледво чутно сказав Ан-
зрозумів, що праця не для нього — почав пити. дрсев' — Соломко. .. Це неможливо!... Тільки 
Жадно пив горілку з дешевим пивом, затуманю- не д>матп.— не думати!...
ючн гарячу голову аж до несвідомости. І це був Переїхали залізничин шлях і помалу тягну- 
вже кінець. А ось Гросман виїхав... виїхав пе- лнся кривими вуличками, з одноповерховими 
ред безсильністю, перед самим собою. Невже ДеревляниМн домиками, з дверми або трьома 
він? Але-ж хитра і обережна зрада була вла- ; віконцями, що дивилися на вулицю білими і чер

воними занавісками.

це.
— Так ось, як воно!... “Товариш" Ласка

вець...
— "Товариш” Ласкавець...
Оба замовкли. Андреєв^ не міг зараз пита

тися про всі подробиці: вражіння короткої ві
стки Барвінова було надто сильне. Докази? 
Суд буде потрібувати їх...

Андреєв переживав перше вражіння стра
шної вістки і рівночасно жданої і рівночасно не
жданої. Прецінь знав-же, що один з них, пар
тійних провідників в комітеті, е зрадником. Че
кав, що Барвінов прийде і назве одно з близь
ких і знайомих імен. А сьогодня Барвінов на
звав і Андреєв був заскочений несподіванкою. 
Він-же нікого не міг підозрівати і імя провока
тора мусіло бути неждане. Яка страшна, чорна 
безодня!...

— Боже, як постарів! — мигнуло в голові 
Андреєва. Хотів запитати його про здоровля, 
але зараз пригадав собі, що перед ним стоїть 
людина, яка принесла тяжку і страшну відо
мість, тому без привітання спитав:

— Як-же?
— Підемо — відповів Барвінов теж без при

вітання.
Увійшли в маленьку, побічну кімнатку, май

же без мебелі, що ждала на свого огородника, 
який кржної весни мешкав в ній.

— Ну, як-же? — повторив Андреєв: гово
ріть! Але перш усього мусимо привітатися. 
Здорові були, товаришу! Ну, говоріть!... Най
шли?— Хтс-ж це?

сне перед ним... Можливо, що він... Однак не
виключене, що хтось инший... І Довкола було тихо і порожньо. Тільки з да-

Всі инші виїздили На день або тиждень, що-1 лека долітав сильний гуркіт і тяжкий віддих 
би змилити поліцію, їздили сюди D туди по за- величезної залізничої майстерні, яка пожерала 
лізннці, і поверталися, замінивши вигляд та о-! молодих і старих робітників з передмість, стяга- 

Так робив він самий і Ласкавець і Север- ла їх всіх з тих дрібненьких-деревляних доми-
! ків під свою безконечну, велику, сіру стріху, 

В тій хвилі впало йому на думку, що Барві- заглушувала їх голоси гуркотом машин, ревом 
нов вкаже на Невідомого. • свистом, висисаючи з них одинокий маєток —

Видавалося правдоподібним: Невідомий був,силу мускулів, 
провокатором. Так, так! Від часу його смерти 
зменшилися переслідування. А як боролися в ча організація, зараз — зруйнована. Розсипа- 
помешканню Ґальперіна, найшов для себе окре- лася. як будова, фундамент якої підмила невнд- 
ме місце без небезпеки і про нього могла знати на вода. Розсипалася, а її рештки —- окремі 
поліція, тому й не стріляла у віконце... Не хотів гуртки, переслідувані зрадою та провокаціями.

чайно зрозумілою мовою. На
друкована вона на найкращому 
папері окладника а артислм- 

налгоикои в двох кольорах.
КУПІТЬ, А НІКОЛИ НЕ ПО

ЖАЛІЄТЕ! НОЗПОВСЮ ДНЮЙ
ТЕ СКРІЗЬ ЦЮ КНИЖКУ.

Висклаютьса книжки ав по
пере дням иаліслииаи грошей. 
НІНА 50 ЦЕНТІВ ЗА КНИЖКУ.

дяг.
ЛІВ.

fh Колись в цьому окрузі була сильна робітни- (Далі буде.) та де таку адресу;
Ukrainian Labor News 

Cor. Prttcard * McGregor 
Winnipeg, Man.

He забувайте про пресовий фонд одинокої 
української робітничої газети в Канаді — 
“Українських Робітничих Вістей"!

_____

!

/



*. .

УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ", ЧЕТВЕР, 28. ТРАВНЯ 1925. Число 64.Сторона 4.

.і ролню освіту. Передбачаться • 
; відкриття 5,000 нових шкіл.

Широко обговорено справу 
охорони переднього здорова я/ 
а відтак радянське будівниц
тво.

Девять Всеукраїнських З’їздів Рад. І НІШ ІРШ «СТІС! ЇДЬТЕ ВСІ НА ПІКНІК! »В остамтх тажмях слідуючі

-4-й* з’їзд Рад.

У травні 1920 року зібрався 
4-ий Всеукраїнський з’їзд Рад.

Боротьба з контрреволюціє - 
ю ще не булл закінчена.

Не вважаючи на те, що в тра
вні останні купка денікінських

рюма з’їзд — стояла також 
справа про утворення Союзу 
Радянських Соціялістнчних Ре
спублік.

В привітальній телеграмі 7- 
му з’їздові на це дав відповідь 
Ленін.

Від часу встановлення на У- *я ш газеті нових не
країні радянської влади, відбу
лося девять з’їздів Рад, Відбу-

Обширнин звіт з праці со- ' 
злого уряду дав то в. Каменев, 
а звіт з діяльности уряду У.С. 
Р.Р. і про внутріщннй стан У- 
країяи дав то в. Чубар.

ЗАХОДОМ РОБІТНИЧИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ПРИ УКРА
ЇНСЬКІМ РОБІТНИЧІМ ДОМІ В ВІННІПЕГУ

у строюється----------
валися вони в такому порядку: придбав одного квдргальиого 

передплатника
Сорочо в Вежувер, Б. К.

придбав одного піврічного пе
редплатника.

1-е» іТзд Pul

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 31. ТРАВНЯ (МАЯ)
НА ИКДУГЕЛ ФАТИ, №Т КШІДОНАН

ПЕРШИЙ ВЕЛИКИЙ

1-ий зізд Рад України від
бувся 16. грудня 1917 року я 
місті Харкові. Це було тоді, 
коли на Україні панувала, так 
звана. Центральна Рада, вка не ’ покинули зброї, 
хотіла передати владу Радам у Криму притаївся барон 
робітничих та селянських депу-j Враягель, до якогойН 

татів.

банд на Кубані забрана була « ! КОл!^^ у^імГреспхбл"к^и 

полон Червоною армією, недо
битки контрреволюції ще не

A4- ♦Аллу* п Форт Фрежіс,
ПРО СВЯТО ПЕРШОГО ТРАВНЯ Онт. придбав одного піврічногоІ встановлено буде тісний бра-

ISSVSNTZSÏI1 мвт мпипин. онт. передплатника.
В. Зажчковськнй в Виндсор,

Онт. придбав одного кварталь
ний© подаю допис про між народ-

Спільне ВІЙСЬКО, спільні за-1“ пролетарське от в Савт Порею-і
пайн. бо дума», шо наш коре тон

ною передплатника.стичних держав.позлази- В. Стельмах ■ Вест Форт Вм
лієм. Онт. придбав одного ціло
річного передплатника.

В. Карна в Тіммінс, От. при
дбав одного піврічного перед
платника.

дася вся панська наволоч
g* rnrrrwr иигтхпиія ппо І ВІН чекав НаГОДН Щоб ПрИ І Л*ЗНИЦ*’ ПОЧТа, телеграф. СПІЛЬ |ЖЄНТ вмкома€ свй обовазо*. однакВона гостро виступила про- ^ "Рав на закордонна політика та за- т„ ж ПІТО , w lo,tTK. замші-

ти утворення Рад в Київі, роз- допомозі закордонних держав кордонна ТОрГОвля — ось що;«ти, бо у нас гарно емтковамо Пер-
зброювала військові частини, кинути військо на Радянську звяже риянсьі£І республіки в июто Травне,
що співчували більшовикам, а * країну. єдину сім'ю ". ! В 10-іа годині рано робітничі орга-
самих більшовиків-комуиістіві Крім того, в квітні місяці Пе-, . кожна ре. "oaufi « Сапі Порюмай» вз«ли у-і
заарештовувала тл”Ра У-овився з головою лишаеться незалеж. « ““•* |“юнпрацИ * Тш

Це примусило передових ро- папської Польщі — Пілсудскі* ною своій внутрішній яолі-
погнав польсько-петлюрівські 

банди на Україну.
Вони захопили майже все

ПІКНІКВ. Заремський в Оріент Бей,
Онт. придбав одного цілорічно
го передплатника.

Михайло Проток в Розер, 
Ман. придбав двох піврічних 
передплатників.

Василь Кжрча в Тімінс. Онт.
придбав одного піврічного пе
редплатника.

П. Лутка в Фробішер, Саск.
придбав одного піврічного пе
редплатника.

С Микіфорук в Шікаго, Илл.
придбав одного піврічного ne- v 
ред платника.

Ґ. Ґагалюк в Смоки Лейк, Ал
та. придбав двох квартальних 
передплатників.

Ф. Мороз в Тіммінс, Онт.
придбав двох цілорічних перед
платників.

М. Мицак в Вінніпегу, Мвн.
придбав одного піврічного пе
редплатника.

L Косминка в Мелвнл, Саск.
придбав одного квартального 
передплатника. ч

L Чорній в Торонто, Онт. при
дбав одного піврічного перед
платника.

В. Карна в Тіммінс, Онт. при
дбав одного цілорічного перед
платника.

Іван Попович в Вінніпегу, 
Ман.* придбав одного кварталь
ного передплатника.

Павло Дутка в Форд Ситі, 
Онт. придбав одного піврічно
го передплатника.

L Данилюк в Ранні, Ман. при
дбав одного піврічного перед
платника.

М. Пігула в Форт Виліям, Онт.
придбав одного піврічного пе
редплатника.

П. Гкатюк в Левак, Онт. при
дбав одного піврічного перед
платника.

А. Садовеька в Ватерлю, Онт.
придбала одного піврічного пе
редплатника.

Ф. Сливка в Едмонтоні, Алта.
придбав одного цілорічного пе
редплатника.

Н. Чибрій в Сколард, Алта.
придбав одного піврічного пе
редплатника.

Н. Шубалий в Гайдро, Онт.
придбав одного піврічною пе
редплатника.

Т. Кравець в Олд Килдонан, 
Ман. придбав одного піврічно
го передплатника.

А. Бортняк в Три-Гилс, Алта.
придбав одного цілорічного пе
редплатника

Дмитро Камад в Ке нора, Онт.
придбав одного піврічного пе
редплатника.

Т. Бакинський в Оріент Бей, 
Онт. придбав одного цілорічно
го передплатника.

Д. Никіфорнж в Монтреалі, 
Кве. придбав одного кварталь
ного передплатника.

L Довбня в Вест Гомстед, Па. 
придбав одного цілорічного пе
редплатника.

L Дячук в Ошаві, Онт. при
дбав одного цілорічного перед
платника.

М. Михайлюк в Енсонвил, Онт.
придбав двох цілорічних перед
платників.

Деякі товариші збирають ста
ру передплату (відновлення), за 
шо також щиро їм дякуємо, але 
в газеті подаємо тільки імена 
тих товаришів, шо придбали но
вих передплатників.

Ваша газета. Товариші, щиро 
Вам дякує за Ваш труд і надієся, 
шо Ви й надалі продовжатиме-" 
те почате діло.

мінс.
Вечером відбувся спільний з фін

ляндськими організованими робітни
ками небувалий до цього часу в цій 
місцевости концерт-мітінг Концерт 
отвори» український хор співом “Ін
тернаціоналу". Опісля виступив з 
промовою з рамсни відділу У.С. К.П. 
К. т. Семенов.

Говорив він про значіння Першого 
Травня, а потім про робітничий рух 
цілого світу. Представив сучасну пан
ську господарку і їх поведінку з ро
бітниками і як-би робітники були ор
ганізовані. то капіталіст не посмів-би 
так робітника брати за горло, бо ор
ганізовані робітники сила, яку годі

бітників та селян — прихиль 
ників радянської влади переї
хати до Харкова — де й від
бувся 1-ий Всеукр. з'їзд Рад.

В цей день (16. грудня) тру
дящі Росії і України склали ті
сний союз проти буржуазії та 
панства як російського, так і у- 
країнського.,. Почалася уперта 
боротьба з Центральною Радо
ні. В цій боротьбі пролетаріат 
переміг і роспочав організацій 
ну роботу що до згуртування 
своїх сил.

Т* Центральна Рада, розбита 
робітниками та селянами, скла
дає мирну угоду з Німцями, за
кликає їх на Україну для бо
ротьби з трудящими.

За допомогою Німців зго
дом на Україні запанував геть
ман Скоропадський з власни
ками хліборобами.

тиці, в освітніх, земельних, су
дових та инших справах.

Що до промисловостей — то 
й тут Ленін дав ясну стежку: 
зміцнювати вугільну та заліз- 
ничу промисловість України, 
відродити Донбас. Без великої 
промисловостей наше господар
ство стоятиме на місци.

Ось отакі-о гасла були 7-го 
з'їзду Рад України.

8-ий з’їзд Рад.
збороти. Представив присутним су- і

На цьому З ЇЗДІ В основу ро-^часИ{ „ановання фашістів в Болгар», 
боти покладено було справи 
землеустрою, справи консти
туції Союзу Рад. Соціялістич- 
них Республік та справи прр- 
мисловости.

З’їзд зробив підсумки річної 
роботи радянського уряду і 
накреслив шляхи для дальшої 
роботи у всіх галузях держав
ного будівництва.

Підсумки виявили ось що: 1) 
податкова політика поволі на
лагоджується, 2) радянські 
червінці набувають ціни навіть 
закордоном, 3) промисловість 
поліпшується і 4) справи зем
леустрою треба раз і назавжди 
покінчити, щоб надалі не тур
бувати селян ріжними переді
лами і дати їм спокійно працю
вати.

Це основне, що розглядало
ся на 8-му з’їзді Рад.

Закінчився він 20. січня 1924, 
а 21. січня помер той, хто вів 
трудящих до світлого майбут
нього, хто все своє життя від
дав робітничо-селянській спра-

На пікніку будуть смачні перекуски, холодні ка
литки, ріжні спортові гри І танці, вибір кореспондентки 
І т. ии. Орхестра ПІД проводом Н. Гуцуляка.

МІСЦЕ НА ПІКНІК ЧУДОВЕ.

Правобережжя з Кнївом.
Та не надовго.
В кінці травня Червона армія 

переходить в наступ на біло- 
поляків і жене їх аж до Варша
ви. Саме в цей час почав на
ступ Врангедь.

4-ий Всеукраїнський з’їзд 
провадив свою роботу під о- 
знакою боротьби з білополя- 
ками та Петлюрою.

ЯК ЇХАТИ: Беріть стріткару “Килдонан" і їдьте нею 
аж до кінця. Там треба пересісти на “Сейнт Пол”

Щ ру (що коштує три центи) і їдьте нею аж до Fortier Are 
Вся їзда коштує 8 центів. На місци вас стрінуть пред- 

(У ставимкм Комітету.

ка- S

і ЇДЬТЕ САМІ І КЛИЧТЕ З СОБОЮ СВОЇХ ЗНАЙОМИХ!
5- ий з’їзд Рад.

5- ий з’їзд Рад. України від
бувся на початку березня 1921 
року. Тоді вже військових 
фронтів не було. Ріжні внутрі
шні банди ліквідуються (ни
щаться) і здають зброю. З’їзд 
робить підсумки боротьби з 
контрреволюцією та звертає у- 
вагу на справи відродження 
зруйнованого вщент господар
ства.

Основним питанням 5-го 
з’їзду була земельна справа. 
Винесено було постанову про^ 
закріплення за селянами землі 
на 9 років.

А за браком технічних сил, 
агрономів то що, цю справу 
відкладено було надалі.

6- ий з’їзд Рад.

6- ий з’їзд Рад відбувається 
в кінці 1921 року.

Літом посуха на Надволжі, 
на Україні та в Криму спричи
нилася до великого неврожаю. 
Страшне лихо — голод захо
пило всі республіки.

Радянська влада кинула всі 
сили на боротьбу з. голодом і 
не дивлячись на скреготіння 
закордонного панства, перемо
гла й це загально-народне ли

хе працюючі, перебувають nia бур- 
ІІалка мова 6е- В РАЗІ НЕПОГОДИ ВІДБУДЕТЬСЯ ТОВАРИСЬКА S2 

ЗАБАВА В УКР.РОБ. ДОМІ В ВІННІПЕГУ.
ІЛ

жуазним терором, 
сіжника вплинула на зібраних пдово-
ляючо, які пильно слухали та наго- 

Напрнкінці Шіродж ували оплесками, 
промовець завивав робітників лупи
тися в робітничі організації, а закін
чив словами: “Хай живе свято Пер- Ш ш ГІШІ
того Травня!"

Дальше виступали школярі з декля-
I

100 ПРОЦЕНТ СМІХУ В ТРАНСКОНІ! 1маціями і співами, як рівнож хор до-( 
рослих співав робітничі пісні Так 
само товариші виступали з грою на 
мандолінах. На закінчення хор від
співав “Червоний Прапор". Так від- 
святковано у нас Першого Травня.

Тепер до вас робітники і робітни
ці в Савт Иоркюпайн і цілої Канади 
кличу: Ставайте в свої пролетарські ; 
організації, де здобудете знання і сві
домість та приготуєтесь до боротьби 
з визискувачами, до боротьби за кра
щий устрій без хлопа й пана, де бу
дуть всі рівні

2-ий з’їзд Рад.

ІПід навалою Німецької армії 
Червона гвардія змушена була 
покинути Київ і вже в Катери
нославі відбувся 2-ий з'їзд Рад 
України.

На тому з’їзді вирішено бу
ло продовжувати боротьбу з 
Німцями та гетьманцями.

Частина робітників і неза- 
можніх селян вступила в лави 
Червоної армії, а частина ли
шилася в запіллі в повстан
ських загонах на Україні.

Панував гетьман до листопа
да, коли по всій Україні спала
хнуло загальне повстання ро
бітників та селян.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ УКР. РОБ. 
ДОМІ У ВІННІПЕГУ

----------відограе-----------
8
8
І СУБОТУ, ДНЯ ЗО. ТРАВНЯ 1925 Р.

В УКР, РОБ. ДОМІ в транс™
Мартин Миронюк.

Замітка редакції. - Більше допи
сів про сьогорічний Перший Травень 
в Канахі містити не бухемо. Треба 
про всякі події писати хо газети вча
сно. бо тільки толі вони мають вар-

8 до рослуки смішну комедію й. Тихончука на три дії

І ТОВАРИСТВО 88 ПШИКві.Німців і гетьманців було ро
збито і вигнано з України. А в 
лютому місяці 1919 року було 
покінчено

ПРЕСОВИЙ ФОНД 
“УКР РОБ. ВІСТЕЙ"

8• Помер Володимир Іліч Ленін. 
9-ий Всеукраїнський З'їзд Рад 
збирається в час, коли Лєніно- 
ві заповіти провадяться в жит
тя Комуністичною Партією і 
Радянською Владою.

9-ий з’їзд Рад.
9-ий з'їзд Рад відбувся в 

Харкові в театрі ім. Т. Шев
ченка в перших числах травня 
1925 року.

Найголовнішими 
нарад з'їзду були: обговорен
ня справи найшвидчого підне
сення стану сільського госпо
дарства України та міської дер 
жавної промисловосте. Також 
збудування реального союзу 
робітництва з селянством, я- 
кий буде безпосереднім шля
хом до комунізму.

Далі — кооперація і елєк- 
трофікація, а з’окрема справа 
кредиту на збудування вели- 
тенської дніпрової гідровліч- 
ної стації.

Потім справа загальної на- 
родньої освіти, на яку зокрема 
звернено увагу. Голова Рад- 
наркому т. Чубар запропону
вав виасигнувати додатково 
12,600,000 карбованців на на-

з петлюрівською 
Директорією, що утворилася 
після гетьманщини і також бо
ролася проти більшовиків.

а Говорити наперед про цю небувалу комедію неможна, 
бо її словами не перекажеш. Скажемо коротко: хто 
хоче насміятися так, аби аж від сміху втирати очі, хай 
приходить в най блищу суботу до У.Р.Д. в Транскона.
Це нова комедія, що грана недавно з великим успіхом 
у Вінніпегу. Від першої до остатьої дії — один сміх. 
Дивитеся на сцену, то смієтеся, не дивитеся, теж смієте
ся. А треба всім знати, що ця комедія буде поставлена 
на сцені в такий дивний спосіб, що ви певно не бачили 
ще. Та впрочім, що тут довго говорити? Ви приходіть 
і приведіть всіх своїх знайомих, бо як не прийдете, то 
на другий день по ТрансконІ будуть всі тільки й гово- 

Ш рити: “Пшик! Пшик! Пшик!" А ви не будете? Не може js 
бути! Ви прийдете! “Товариство Пшик” чекає на вас в П 

<! найблищу суботу! — Участь беруть найкращі наші ама- j, 
ПІ торські сили! Найкращі коміки з т. Василиною на чолі! 
g?) Хіба-ж можна пропустити такий смішний іечер, що за 

повнений буде сміхом на 100 процент?

хо. Товариш, Блумфілд, Т. Дж. ... $2.501 
Микола Семків, Ні пітон, Онт. ’.. 2.00 
Иосиф Данилюк, Арнпрайор, Онт. 1.00. 
І. Величенко, Кенора, Онт.
С. Сітка, Ґлікен, Алта. ...

І8ІЦоби дати селянам змогу 
відродити своє господарство 
продрозверстку — замінюється 
продподатком. Дозволяється 
продавати й обмінювати зай
вину хліба та инших сільсько
господарських продуктів.

Заводиться так звана нова е- 
кономічна політика.

Всі сили Робітничо-Селян
ська влада кладе на відроджен
ня сільського господарства та 
промисловосте.

Взагалі-ж 5-ий та 6-ий з’їзди 
підвели підсумки боротьби з 
контрреволюцією, накреслили 
шляхи для радянського будів
ництва і заклали першу цегли
ну господарської будівлі.

7-ий з’їзд Рад.

7-ий Всеукр. з'їзд Рад від
бувся в середині грудня 1922 
року. Крім справ господар
ських на які звернено було ба
гато уваги, та освітньої спра
ви, яку також довго обогово-

З-Ій з'їзд Рад.

І ось у березні 1919 року 
скликано було 3-ій Всеукраїн
ський з’їзд Рад.

Третій з'їзд Рад пройшов під 
ознакою поглиблення класово
го розподілу на селі.

Але наприкінці літа з півдня 
почав наступати царський ге
нерал Денікін. При активній 
підтримці закордонних капіта
лістів він — захопив цілу У- 
краіну й дійшов аік до Орла. 
Багато комуністів-бЬіьшовиків 
лишилося на Украійі в запіллі, 
а деякі відступили на північ з 
Червоною армією. Та царсько
му посіпаці — Денікіну також 
недовго довелося радіти зі 
своєї перемоги. В грудні місяці 
покотився Денікін аж у Чорне 
море.

Червона армія знову звіль
нила Україну від панської на
волочі і знову встановилася
радянська влада.

81.00

81 00

8. wОшава, Онт. 8 8Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $4.00 на відновлення і 

моєї передплати за “У.Р.В.”, $1.50 на : 
відновлення передплати за “Робітни
цю" і 50 ц. на пресовий фонд “Робіт
ниці", $4.00 від одного нового ціло- ! 
річного передплатника на "У.Р.В.", fl- 
кого я придбав на лісту ч. 1747 і $1.75 
на пресовий фонд “У.Р.В." на  ̂лісту ч. 
2965, що робить разом $11.75.

Імена жертводавців на пресовий 
фонд “У.Р.В.”:
С. Вельган ...........
1. Дячук ...............
Дж. К., (Англієць)

справами
: g
і

'8 і

8ПОЧАТОК РІВНО В ГОДИНІ 8.30 ВЕЧЕРОМ.

ЦІНА ТИКЕТ1В: 35, 25 і 10 ЦЕНТІВ.
ї|| Весь дохід призначений на допомогу робітничій у країн- [і 

ській пресі. — Приходіть всі громадно, бо не скоро ма- и 
тимете нагоду побачити в ТрансконІ гру вінніпегських ц 

аматорів! Переказуйте всім про це представлення! fl

І$100 т.50
.25

$1.75

З товариським привітом.
1. Дячук.

8УВАГА! ВІННІПЕГ В ТРАНСКОНІ! SШікаго, Илл.

Дорогий Товаришу Редактор!
Посилаю Вам $13.00. З цего $6.00 

на відновлення передплати за “У.Р. 
В.", $1.50 від одної нової передплат
ниці на “Робітницю", $3.00 від трох 
піврічних передплатників на “Фермер
ське Життя", $1.50 на пресовий фонд 
“У.Р.В.** і $1.50 на пресовий фонд “Ро
бітниці". Передплата зібрана на лі
сту ч. 3680 а пресовий фонд на лісту 
ч. 1079. пресовий фонд "У.Р.В.” j 
жертвували:
М. Козловеькмй

Ш/ш/шіШі/шішгш/ш/ш/ш/ш/шиштшлш/іШ.X

Іф
пресі взиває всіх тих товари
шів і товаришок в Вінніпегу, 

Старанням Травневого Комі- що забрали лісги для збирання 
те ту допомоги робітничо-фар- передплат І пресового фонду, 
перській пресі відбудеться в а також лісти до колектування 
пягницю, 29. травня в год, 8.30 залеглих передплат, щоб по- 

, вечером в У.Р.Д. в Вінніпегу старалися звернути ці ліспі не
гайно до Комітету. Найкраще 
приносити лісти в суботу по 

цітих річей. Прийдіть на цю полудні, 30. травня, до друкар- 
розігравку численно, щоб по- ні “У.Р.В." Адміністратор буде 
тім не жалували. » друкарні, щоб відбирати лі-

Комітет взиває всіх тих то-!*™. Тому не відтягайтеся, то
вариші І товаришки!

ПРИХОДІТЬ НА РОЗІГРАШ!
■

’ і І
$1.00 ж53 і. 50Д. Лаптута 

На прес, фонд "Робітниці* : Марія 
Козловська $1.00; Каса Лаптута 50 ц.

Хай жне і міцніє наша робітнича 
преса!

ВЕЛИКА РОЗІГРАВКА

іВідкривайте очі робітюшам.З товариським привітом.
М. К.

сом, школами І пропагандою! 
Хто слідуючий?!

> зваришів і товаришок, що за
брали до розпродажі киижеч-

> ■ • ........................................ ки, щоб всі купони звернули
—----------------------------------- ----------- обовязково в четвер вечером,

МАРІЯ КЕКИІШВНА. старокраева 28. травня, на руки предстаанм- 
учнтслька музики на мно, перенс- ка комітету, або адміністрато- 
слась з і ірічард вулиці піл ч. 751 Бо- рові “Укр. Роб. Вістей”, 
рове вух, де дальше учить гри на 
пані малих і дорослих Зацікавленні 
проситься зголошуватись тепер від
х 751 Borrow* Are.

I Комітет.ПОШУКУЄТЬСЯ а луже важній 
справі т. В. Бобчука, котрий має пе
реживати » Злучених Державах Хто 
про вето знав би або вій сан хай зго- ! ЮШУ КУЮ свого товариша Н 

Фенцяка з села Голубінка, повіт Бор
тів, Галичина. Довший час перебу
вав в Порт Артур, Онт. Хто про ве
то знав би або вр сам хай напише до: 

N. Semkiw

лоситьса на поиижчу адресу:
Central ^xeeotive Committee 

ÜJL.-F.TJL
Ukrainian Labor Temple,

Cor Pritchard A McGregor 8tx,
Winnipeg, Man., Canada.

• h 'Л:і . іШНВН cjo Hydro Co.,ТРАВНЕВИЙ КОМІТЕТ до
помоги робітеичо-фармерській Nipigon, Ont.Укрвіипжв Робітнича Діточа Шлока при УРД. в Вінніпегу з учителем д-ром L Кжрачем. 68)
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